Ateses les característiques pictòriques de Santa Maria de Cervià que hem 
analitzat al llarg d'aquest estudi i els paral-lels que hem retrobat en d'altres 
conjunts catalans vinculats al corrent francès del Poitou, pensem que els fres
cos de Cervià s'haurien d'incloure dins el grup de pintures romàniques les ca
racterístiques estilístiques de les quals deriven dels murals de la cripta de 
Sant Savin sur Gartempe i la seva irradiació a la zona poitevina. En conse
qüència, caldria datar-les amb posterioritat al 1130, com ja hem esmentat an
teriorment, i observats els estilemes i la gamma cromàtica emprats en els murs 
de Cervià, hauríem de situar-les cronològicament en un moment avançat del 
segle xn, moment del regnat del comte-rei Alfons el Trobador (1162-1196), 
el qual mantingué una extensa relació amb les terres de la Provença o fins i 
tot, potser, a inicis del segle XIII. 
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FUNDACIÓ DEL MONESTIR DE SANTA MARIA DE CERVIÀ 
AL TERRITORI DE GIRONA 

1053 març 30 

Silvi Llobet i la seva muller Adalets construeixen, al lloc anomenat Cervià, 
una església en honor a Déu i a la Ver.ge Maria, juntament amb els altars de
dicats a sant Miquel arcàngel i als apòstols sant Pere i sant Pau. A més, al ma
teix lloc i pel mateix temps fan donació d'unes terres perquè es facin edifica
cions per fer servei a Déu. 

a - Petrus de MAR.CA, Marca Hispanica sive limes hispanicus, París, Baluze, 1688, ap. 
CCXXXVIII, col. 1099. 

In nomine Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi. Anno incarnationis 
eiusdem Domini nostri redemptoris millesimo quinquagesimo tertio, feria se
cunda post passionem Domini. Ego Silvius cognomento Lobet et uxor mea 
nomine Adalets coepimus aedificare Ecdesiam in honorem Domini et glorio
sae Dei genetricis et perpetuae virginis Mariae in loco quem vocant Cervia
no fertilitate omni plenissimo et planitie pulcra jucundo, ubi sunt altaria in ho
nore gloriosae Dei genitricis et perpetuae virginis mariae et sancti Michaelis 
archangeli et beatorum Petri et Paulí Apostolorum consecrata. Facimus hoc 
cum consensu domni Raimundí Comitis gloriosi et senioris nostri et dom
nae Ermesindis gratia Dei comitissae et domni Berengarii Pontificis Gerun
densis, et cum consensu et voluntate Canonicorum eiusdem venerandae sedis, 
ut in eodem loco simul construantur aedificia servorum Dei usibus apta, qui 
ibi secundum legem beati Benedictí Deo semper serviant et regulariter vivant. 
Et quia Deus nobis in hac vita filium dare non voluit, nos offerimus ei de 
suis donis quae ipse nobis contulit hunc locum, ubi servitium eius perpetua
liter fiat, ut in loco filii morituri serviant Deo homines in aeternum victuri, 
et quoniam in hac vita sine filio carnali vivimus, per hoc quod ei offerimus ta
lem mercedem consequi valeamus ut in aeternum cum illo vivere mereamur, 
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et animae parentum nostrorum, qui nos in hoc seculo genuerunt, conse
quantur per boc remissionem peccatorum et vitam aeternam in secula secu
lorum. Signum mei Salvii cognomento Lobet. Signum Adalets. Signum Rai
mundí Comitis. Signum Ermessendis Comitissae. Signum Domni Berengarii 
Pontificis Gerundensis.